Ospedale Sassuolo Registro Decisioni
Pt 0000037/24 1 1710972024

o NNIHNTRMIE

1 EMILIA-RO. 00010952

: t:iL  Arzienda Unita Sanitaria Locale di Modena

Ospedale -

di Sassuolo spa

- .
rREBES.
AL E LT L 2]
(AR 2R )
.

cas .

Sassuolo, li 13/09/2024

OGGETTO: riconoscimento dell'incremento del costo del lavoro per 'anno 2024 della convenzione
regionale Intercent-ER lotto 5, per I'affidamento del servizio di portierato (vigilanza non armata) ed
aggiornamento temporale dell'indice ISTAT; onere economico aggiuntivo stimato di € € 20.569,20
Iva al 22% compresa.

PREMESSO che I'Ospedale di Sassuolo spa ha a suo tempo aderito alla convenzione regionale
stipulata dalla centrale di committenza Intercent-ER con la ditta Coopservice di Reggio Emilia
mandataria del raggruppamento temporaneo d’imprese costituito dalle imprese mandanti Cittadini
dell'ordine spa e Coopservice e Servizi Fiduciari srl per 'esecuzione del servizio in oggetto, le cui
condizioni tecniche ed economiche sono tutt’ora operative.

ESAMINATA in tal senso la nota del 24/07/2024 acquisita con prot. 45511, con la quale la ditta
appaltatrice ha comunicato di aver chiesto alla centrale di committenza regionale la modifica delle
condizioni economiche della convenzione, ai sensi delle disposizioni dell’art. 106 dell’allora vigente
Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 50/2016, previa richiesta di revisione dei prezzi
contrattuali e che, a fronte di detta istanza, € stata adottata da parte di Intercent-ER la determina
dirigenziale n. 451 del 19/06/2024 con la quale ¢ stato riconosciuto I'incremento Istat chiesto previa
rettifica della precedente propria determina dirigenziale n. 62 del 26/01/2024, riconoscendo a tal
modo, per I'anno 2024, un aumento Istat complessivo del 5,9%.

TENUTO PRESENTE che con la medesima nota del 24/07/2024 acquisita con prot. 45511, la ditta
appaltatrice Coopservice mandataria ha chiesto anche il riconoscimento dell’incremento sul costo
del lavoro, adducendo a fondamento della richiesta gli eventi sopravvenuti, imprevisti ed
imprevedibili, che hanno determinato un sensibile aumento del costo della mano d’opera in esito
alla sottoscrizione dell'accordo del 16/02/2024 in data estremamente ravvicinata rispetto al
precedente accordo del mese di maggio 2023.

ATTESO che a fronte di tale condizione, avulsa dal precedente riconoscimento Istat e limitata al
solo costo della mano d’opera rimanendovi estranee le ulteriori voci costitutive dell’offerta di gara,
si rende necessario riconoscere ora alla ditta mandataria appaltatrice Coopservice, dal mese di
gennaio 2024 I'incremento di € 1,28 per ora di lavoro che ammontera pertanto fino al 31/12/2024,
ad € 15,40 Iva esclusa.

PRESO ATTO inoltre che dal prossimo 01/01/2025 e fino al 30/09/2025 data di scadenza della
convenzione regionale, la ditta appaltatrice mandataria Coopservice ha richiesto l'ulteriore
incremento orario di € 0,42 applicabile dal futuro esercizio per effetto del medesimo accordo del
16/02/2024 e che tale incremento formera quindi oggetto di successivo atto di riconoscimento da
adottare entro il termine del corrente esercizio.

CONSIDERATO altresi che tale servizio la cui convenzione quadro regionale é in imminente
scadenza, formera oggetto di prossima procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad individuare il
nuovo contraente su domanda aggregata, rientrando tali prestazioni nel DPCM dell’ 11/07/2018 sulla
categorie merceologiche riservate alla competenza istituzionale dei soggetti aggregatori.

1



sragessst
Ospedale 1esssress SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
& Sas 1 seesssess CANILIA-ROMAGNA
1 DASSUO0IO spa Tar 2%t il Arienda Unita Sanitaria Locale di Modena

*nr

RAVVISATO quindi che, perdurando le esigenze dell’Ospedale di Sassuolo spa di poter fruire delle
prestazioni contrattuali, si & reso necessario proseguire nel contratto fino al momento in cui potra
risultare operativa la nuova convenzione regionale sullidentica materia gia inserita nella
programmazione degli acquisti del terzo trimestre 2025, disponendosi la proroga delle prestazioni
con atto del 06/06/2024 a tutto il 30/09/2025 per un importo economico di € 128.000,00 oltre Iva
secondo le seguenti attivita operative di turnazione:

servizio di portierato Ospedale tutti i giorni dalle ore 05.00 alle ore 22.00 (516,80 ore mese)
servizio centralino sabato dalle ore 14.00 alle ore 20.00 (26 ore mese)
servizio centralino domenica e festivi dalle ore 08.00 alle ore 20.00 (60 ore mese)

TENUTO PRESENTE quindi che l'onere economico integrativo dovuto per il riconoscimento
ISTAT pari al 5,9% sulla proroga (periodo 01/01/2024 — 30/09/2025) determina un incremento di
€ 7.600 + Iva al 22%, e che parimenti 'onere economico incrementale esclusivamente riferito al
costo della mano d’opera fino al 31/12/2024 ammonta ad € 9260 + Iva al 22%;

OSSERVATO quindi che il costo complessivo di € 20.569,20 Iva al 22% compresa (ISTAT e nuova
tariffa oraria) sara assicurato dalle risorse del bilancio dell’Ospedale del corrente esercizio;

PRECISATO altresi che il presente atto, inquadrato nella tipologia di procedimento “Scelta del
contraente” sard posto in pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi
dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013;

ACCERTATO infine che il sottoscritto RUP ed il RUP di fase attestano I'inesistenza a proprio carico
di situazioni di conflitto d’interesse, anche soltanto potenziali;

DETERMINA

Di riconoscere alla ditta appaltatrice Coopservice con sede in via Rochdale 5 a Reggio Emilia dal
mese di gennaio 2024 e fino al 31/12/2024 l'incremento di € 1,28 per ora di lavoro riferita al servizio
di portierato (vigilanza non armata lotto 5 della convenzione regionale) rispetto all’attuale che
ammontera pertanto ad € 15,40 iva esclusa e che determina un onere economico aggiuntivo di €
9.260 IVA esclusa;

Di riservare, per contro, ad altro atto I'ulteriore incremento orario di € 0,42 applicabile dal futuro
esercizio per effetto del medesimo accordo del 16/02/2024, dal prossimo 01/01/2025 e fino al
31/05/2025 data di scadenza naturale della convenzione regionale;

Di riconoscere altresi sul medesimo servizio dal 01/01/2024 al 30/09/2025 I'incremento ISTAT del
5,9% che determina un onere economico complessivo di € 7.600 IVA esclusa;

Di precisare che I'onere economico integrativo dovuto per le suddette n. 2 fattispecie contrattuali,
che ammonta ad € 20.569,20 al 22% compresa, sara assicurato dalle risorse del bilancio
dell’Ospedale del corrente esercizio;



IRt
Ospedale ii2ssesil SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
. TiTese il EMILIA-ROMAGNA
dl S&SSUOIO S.p.A 4 I;;; 11t Azienda Unita Sanitaria Locale di Modena

Di individuare infine come RUP, ai sensi dell’art. 15 del vigente Codice dei Contratti Pubblici,
Gianluca Bagnoli e come RUP di fase, per la parte di ricontrattazione suddetta, Andrea Ferroci.

. 13.09.2024
11:14:30
- GMT+01:00

Su proposta Oeian!uca Bagnoli Gianluca Bagnoli

_ ANDREA FERROCI
g  16.09.2024 07:50:54 .
Visto h GMr0200 Andrea Ferroci

Sztefano
. e, Reggiani . .
Autorizzato §@—§g§‘;§gﬂ Stefano Reggiani
> QMT+02:00



pm o m ek "=k :irilr -lllhh HJ‘II !
B : . I II |.| I"lllll I.I' |:I I

LA S e e el w0 bt an 00y Tk g oop k- T I agpen gl pegylida B
|-_m_|ﬂ |;-=||||||l Ih_l.rlrllll sun ki il I J'HJQ o ol Wi m.l"l'.“l aha | Ilm‘I‘I-H -'rl-lll’fll.l

IH-“-' .lu]u.]h -_lp-i' o il
hreiil

T e ‘"r:m!i= plpe

AR it ﬁ-ﬂ e



